
 
 

 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 

เรื่อง การรับสมัครทุนการศึกษาฉุกเฉิน (กองทุนอาจารย์ไพบูลย์ หังสพฤกษ์) 
พ.ศ. 2568 

******************************************************************** 
เพื่อเป็นการสนับสนุนทางการศึกษาให้แก่นักศึกษาระดับปริญญาตรีที่ประสบปัญหาด้านการเงิน  

อย่างฉุกเฉินและส่งผลกระทบต่อการเรียน เนื่องจากผู้ปกครองประสบปัญหาอย่างฉับพลัน หรือนักศึกษาป่วย
ด้วยโรคร้ายแรง ให้สามารถศึกษาต่อไปได ้

อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี ว่าด้วย  
กองทุนอาจารย์ไพบูลย์ หังสพฤกษ์ พ.ศ. 2566 มติคณะกรรมการกองทุนอาจารย์ไพบูลย์ หังสพฤกษ์ ในการ
ประชุมครั้งที่ 1/2567 วันที่ 24 เมษายน 2567 และมติคณะกรรมการบริหารการเงินและทรัพย์ สิน ในการ
ประชุมครั้งที่ 4/2568 วันที่ 19 มิถุนายน 2568 ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้า
ธนบุรี ในการประชุมครั้งที่ 314 วันที่ 1 ตุลาคม 2568 จึงออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ 1 ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี เรื่อง การรับสมัคร
ทุนการศึกษาฉุกเฉิน (กองทุนอาจารย์ไพบูลย์ หังสพฤกษ์) พ.ศ. 2568” 

ข้อ 2 ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในประกาศนี้ 
  มหาวิทยาลัย หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 

คณะกรรมการ หมายความว่า คณะกรรมการกองทุนอาจารย์ไพบูลย์ หังสพฤกษ์  
  ทุน  หมายความว่า ทุนการศึกษาฉุกเฉิน 
  นักศึกษา หมายความว่า นักศึกษาระดับปริญญาตรี 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 
  ผู้ได้รับทุน หมายความว่า ผู้ได้รับคัดเลือกให้ได้รับทุนการศึกษาฉุกเฉิน 

ผู้ปกครอง หมายความว่า บิดา มารดา หรือบุคคลที่อุปการะเลี้ยงดูนักศึกษา 
ตามความเป็นจริง 

ข้อ 4 ทุนการศึกษาฉุกเฉิน เป็นทุนให้กับนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่ประสบปัญหาทางการเงิน และ
ส่งผลกระทบต่อการเรียน เนื่องจากผู้ปกครองประสบปัญหาอย่างฉับพลัน ได้แก่ ผู้ปกครองประสบอุบัติเหตุ
เป็นเหตุให้ถึงแก่กรรมหรือทุพพลภาพ หรือสูญเสียอวัยวะของร่างกาย หรือขาดรายได้ในการประกอบอาชีพ 
หรือนักศึกษาป่วยด้วยโรคร้ายแรง 7 กลุ่ม ได้แก่ โรคมะเร็งระยะไม่ลุกลาม โรคมะเร็งระยะลุกลาม โรคหลอด
เลือดสมองแตกหรืออุดตัน โรคไตวายเรื้อรัง โรคหลอดลมปอดอุดกั้นเรื้อรังขั้นรุนแรงหรือโรคปอดระยะสุดท้าย 



กล้ามเนื้อหัวใจตายเฉียบพลันจากการขาดเลือด และไวรัสตับอักเสบขั้นรุนแรง โดยต้องแสดงหลักฐานที่แสดง
ให้เห็นถึงความเดือดร้อนตามวัตถุประสงค์ของการให้ทุน 

ข้อ 5 วงเงินทุนการศึกษาฉุกเฉิน 
จัดสรรเงินทุนการศึกษาให้กับผู้ได้รับทุน คนละ 5,000-10,000 บาทต่อครั้ง สูงสุดไม่เกิน 2 ครั้ง

ต่อปีการศึกษา 

ข้อ 6 คุณสมบัติของผู้มีสิทธิขอรับทุน ดังนี้ 
6.1 เป็นนักศึกษาระดับปริญญาตรีที่ศึกษาในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี 
6.2 เป็นผู้ประสบปัญหาทางการเงินเนื่องจากผู้ปกครองประสบปัญหาอย่างฉับพลัน หรือนักศึกษา

ป่วยด้วยโรคร้ายแรง 7 กลุ่ม 
6.3 เป็นผู้มีความประพฤติดี ไม่ประพฤติตนหรือเคยประพฤติตนเป็นที่เสื่อมเสีย 
6.4 เป็นผู้ที่พร้อมและยินดีที่จะช่วยเหลือและสนับสนุนกิจกรรมของมหาวิทยาลัย 
6.5 ยินยอมอนุญาตให้เก็บ รวบรวม ใช้งาน และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลแก่มหาวิทยาลัย อาทิ 

ประวัติส่วนบุคคล ที ่อยู ่ เบอร์โทรศัพท์ รูปภาพ และข้อมูล/เอกสาร เป็นต้น เพื ่อใช้
ประกอบการพิจารณาคัดเลือกผู้ได้รับทุน การสัมภาษณ์ ตลอดจนถึงการประกาศรายชื่อ     
ผู้ได้รับทุน 

6.6 คุณสมบัติอ่ืนๆ ตามที่คณะกรรมการกำหนด 

ข้อ 7 กำหนดการรับสมัครขอรับทุน 
เปิดรับสมัครตลอดปีการศึกษา 

ข้อ 8 เอกสารประกอบการสมัครขอรับทุน ดังนี้ 
8.1 เอกสารสมัครขอรับทุนการศึกษา ตามแบบฟอร์มที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
8.2 หนังสือแสดงความคิดเห็นของอาจารย์ผู้ดูแลนักศึกษา 
8.3 เอกสารหลักฐานที่แสดงให้เห็นถึงความเดือดร้อน 

8.3.1 กรณผีู้ปกครองประสบปัญหาอย่างฉับพลัน ให้แนบเอกสารหลักฐาน ดังนี้ 
(1) เอกสารรับรองการเป็นบุตรตามฟอร์มที่มหาวิทยาลัยกำหนด 
(2) เอกสารหลักฐานหรือภาพถ่ายที่แสดงให้เห็นว่าผู้ปกครองประสบปัญหา หรือ

เอกสารทางการแพทย์หรือใบรับรองแพทย์ที่แสดงให้เห็นถึงโรคหรืออาการของ
ผู้ปกครอง 

8.3.2 กรณีนักศึกษาได้รับการวินิจฉัยว่าป่วยด้วยโรคร้ายแรง 7 กลุ่ม ให้แนบเอกสารทาง
การแพทย์หรือใบรับรองแพทย์ที่แสดงให้เห็นถึงโรคหรืออาการ 

8.4 เรียงความบรรยายความเดือดร้อนของนักศึกษา 
8.5 เอกสารอื่นๆ ที่เห็นสมควรเพื่อประกอบการพิจารณา 

 



ข้อ 9 ขั้นตอนการสมัครขอรับทุน 
9.1 ให้นักศึกษาที่ประสงค์จะขอรับทุนกรอกข้อมูลในใบสมัครขอรับทุนการศึกษาอย่างครบถ้วน

ชัดเจน โดยให้อาจารย์ที่ปรึกษาหรืออาจารย์ประจำภาควิชา สัมภาษณ์เบื้องต้นและลงนาม
รับรองในเอกสาร 

9.2 ยื่นใบสมัครขอรับทุนการศึกษาพร้อมแนบเอกสารหลักฐานให้ครบถ้วนผ่านช่องทางออนไลน์ 
หรือยื่นที่กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษา อาคารสำนักงานอธิการบดี (N2) ชั้น 2 

9.3 กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษา นัดหมายการสัมภาษณ์นักศึกษา เพื่อทำการ
สัมภาษณ์และพิจารณาคัดเลือกผู้สมควรได้รับทุนการศึกษา 

9.4 กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษา ประกาศรายชื่อผู้ได้รับทุนการศึกษาและจัดทำ
เอกสารเบิกเงินทุนการศึกษา 

ข้อ 10 หลักเกณฑ์การพิจารณาให้ทุน 
พิจารณาจากคุณสมบัติของผู ้ม ีส ิทธ ิร ับทุน (ตามข้อ 4 และข้อ 6) และเอกสารหลักฐาน

ประกอบการสมัครขอรับทุน (ตามข้อ 8) โดยคณะอนุกรรมการฯและความเห็นชอบจากรองอธิการบดีฝ่าย
พัฒนานักศึกษาและผู้เรียนรู้ ทั้งนี้ การพิจารณานักศึกษาผู้มีสิทธิได้รับทุนและจำนวนเงินทุนที่ได้รับในแต่ละ
รายถือเป็นที ่สุด และให้กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงินแก่นักศึกษารายงานผลการพิจารณาให้ทุนให้กับ
คณะกรรมการ ในทุกภาคการศึกษา 

ข้อ 11 การประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนฉุกเฉิน 
มหาวิทยาลัยจะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิได้รับทุนทางเว็บไซต์กลุ่มงานช่วยเหลือทางการเงิน       

แก่นักศึกษา หรือทางเพจเฟชบุ๊ก งานทุนการศึกษา มจธ. และทางอีเมลของนักศึกษาที่ได้รับทุน 

ข้อ 12 ข้อปฏิบัติและเงื่อนไขของผู้ไดร้ับทุน ดังนี้ 
12.1 ต้องมีความประพฤติดี มีความมุ่งมั่น และเอาใจใส่ในการศึกษาอย่างต่อเนื่อง 
12.2 ต้องเข้าร่วมหรือช่วยเหลือกิจกรรมของมหาวิทยาลัย หรือปฏิบัติกิจกรรมจิตอาสาที ่เป็น

ประโยชน์ให้กับสังคม 

ข้อ 13 หากผู ้รับทุนมีความประพฤติเสื ่อมเสีย หรือประพฤติผิดระเบียบข้อบังคับและวินัยของ
มหาวิทยาลัย หรือคณะ สถาบัน สำนัก ที่ศึกษาอยู่ คณะกรรมการจะไม่พิจารณาทุนการศึกษาในครั้งต่อไป 

ข้อ 14 ให้ประธานคณะกรรมการหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้มีอำนาจอนุมัติการเบิกเงินจากกองทุน 
กรณีมีปัญหาในการตีความหรือวินิจฉัยเพื่อปฏิบัติตามประกาศนี้ ให้ประธานคณะกรรมการเป็นผู้มีอำนาจใน
การวินิจฉัยชี้ขาด 
 

          ประกาศ ณ วันที ่     กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2569  
 

(รองศาสตราจารย์ ดร.สุวิทย์ แซ่เตีย) 
ประธานคณะกรรมการกองทุนอาจารย์ไพบูลย์ หังสพฤกษ์ 

Administrator
Typewriter
13


		2026-02-11T18:00:38+0700
	Suvit Tia




